
Výroční 
zpráva
2019

Junák – český skaut

Středisko Ladislava Ruska, z. s. 



1

o naši 25 let trvající práci při ob-
nově Staré Vody. 

O prázdninách probíhaly naše 
oddílové letní tábory, ale také jsme 
pomáhali při organizaci svatoanen-
ské pouti ve Staré Vodě. Po 4 letech 
vyrazili naši skauti na 24. světové 
skautské jamboree v USA. Měli 
jsme tam zastoupení 6 mladších 
skautů a jednoho vedoucího oddí-
lu. Setkali se tam mimo jiné také 
se skauty z partnerského města 
Owensboro v Kentucky a se skauty 
z Ekvádoru. S těmi jsme navázali 
kontakt v minulém roce, a pokud 
se vše podaří naplánovat, mohli by 
nás brzy navštívit. 

To bylo stručné nastínění těch 
nejvýznamnějších velkých akcí.  
Je nutné ale zdůraznit, že to hlavní 
skautské výchovné dění se děje 
v družinách a oddílech při pravi-
delných týdenních schůzkách  
v klubovnách či na výpravách  
do přírody. Učit a vychovávat 
světlušky, vlčata, skautky a skau-
ty k samostatnosti, kamarádství, 
ochotě pomáhat jiným. Umět znát 
přírodu, dokázat v ní žít i bez civ-
ilizačních vymožeností a pomáhat  
ji chránit. To je velká zásluha rádců 
a rádkyň, kteří děti vedou, a těm 
je potřeba složit pochvalu za jejich 
pravidelnou dobrovolnou práci.

Jan Pečínka „Jambo“

Úvodní slovo

Tento rok byl pro naše skaut-
ské středisko naplněný mnoha 
významnými aktivitami regionál-
ního i mezinárodního charakte-
ru. Například v dubnu jsme před-
stavili naše středisko, naši obec, 
město Olomouc a region Haná na 
setkání „Naši sousedé Češi“ v pol-
ském městě Glubczyce. O týden 
později jsme se zúčastnili setkání 
se studenty z USA, kteří přijeli již  
po devatenácté do Tršic v rám-
ci své evropské cesty „Po stopách 
holocaustu“. Obecnímu úřadu 
Tršice jsme ještě před tím pomohli  
s úpravou pomníku židovské rodiny 
Wolfových v lese, kde se ukrývali 
v době II. světové války. Na naši 
tradiční květnovou akci „Obnova 
Staré Vody“ přijelo 108 účastníků 
a z toho bylo 15 skautů z Polska  
a jedna studentka z Francie. V květ-
nu jsme se ve Staré Vodě podíleli 
na organizaci cyklistické akce „Bílý 
kámen“, na kterou přijelo na 4 500 
účastníků. První víkend v červnu 
slavili olomoučtí skauti výročí 100 
let od vzniku prvního oddílu a naše 
středisko bylo zastoupeno v organ-
izačním týmu, podílelo se na pro-
gramu i výstavě v Pevnosti poznání. 
Byl zde zastoupen i jeden skaut  
z Kanady a jeden z Keni. Počátkem 
června jsme v německém městeč-
ku Langöns vystavovali materiály 



Oddíly našeho střediska pracují se všemi věkovými kategoriemi. Skaut-
ské výchovné kategorie se dělí na vlčata a světlušky (6 až 11 let), skauty 
a skautky (11 až 15 let), rovery a rangers (15 až 26 let). Dospělí členo-
vé, kteří jsou součástí organizační struktury oddílů i vyšších jednotek, 
jsou skautskými činovníky.

Oddíl Velká Bystřice organizačně zastřešuje i členy z Hluboček. 
V roce 2019 byla ukončena činnost kmene dospělých Vacanovice.

Členská základna

Vývoj počtu členů střediska

Věkové rozložení členů střediska

2



vedoucí střediska
Ing. Vít Poledna 
737 427 371
saurotel@yahoo.co.uk

zástupkyně vedoucího
Monika Spáčilíková
725 581 916
monika.majerova13@seznam.cz

hospodářka
Šárka Majerová
737 548 304
tetasarka@seznam.cz

další členové střediskové rady
Ing. Jiří Dvořák
Jakub Hadaš
Ing. Vít Langer
Ing. Miroslava Remešová
Petr Spáčilík
Václav Cenker
Jan Krbeček
Blanka Roubíková
Markéta Majerová 
  
správce chaty
Ludvík Čapek

revizní komise
Lucie Voráčová
Jan Voráč
Jan Zdařil

Vedení střediska a oddílů

3



4

2. oddíl Poutníci, Čechovice
vedoucí oddílu: Ing. Jiří Dvořák
zástupce vedoucího oddílu: JUDr. Jan Pečínka
50 registrovaných členů

3. oddíl Kamzíci, Doloplazy
vedoucí oddílu: Ing. Miroslava Remešová
zástupci vedoucí oddílu: Ludmila Tomečková, Václav Cenker
85 registrovaných členů

6. oddíl Ostříži, Velký Újezd
vedoucí oddílu: Monika Spáčilíková
zástupkyně vedoucí oddílu: Ing. arch. Blanka Roubíková
32 registrovaných členů

12. oddíl Velká Bystřice a Hlubočky
vedoucí oddílu: Filip Horváth
zástupkyně vedoucího oddílu: Hana Miřátská, Petra Langerová
72 registrovaných členů

16. oddíl Andromeda, Velký Týnec
vedoucí oddílu: Jakub Hadaš
zástupkyně ved. oddílu: Kristýna Dvořáková, Marie Zdráhalová
81 registrovaných členů



Tříkrálová sbírka
Naše oddíly se pravidelně zapojují do Tříkrálové sbírky pořádané 
Charitou České republiky. Cílem sbírky je šířit radost a boží požeh-
nání a vykoledovat prostředky, které pomohou lidem, kteří se oc-
itli v situaci, kterou sami nedokážou vyřešit. V celé oblasti Charity 
Olomouc se zapojilo 432 skupinek koledníků, které vybrali od lidí 
peněžité dary v celkové hodnotě 2 000 000 korun.

Ukliďme Česko
Již popáté se oddíly našeho střediska zapojily do celorepublikové úk-
lidové akce. Především děti, ale také dospělí a dobrovolníci z řad 
veřejnosti, tak prokazují službu přírodě ve svém nejbližším okolí. 
Úklid je tradičně směřován na okolí frekventovaných cest, lesní 
stezky případně černé skládky. V celé republice se v letošním roce 
uskutečnilo 3 895 úklidů, zapojilo se přes 150 tisíc dobrovolníků  
a z přírody bylo vysbíráno na dva a půl tisíce tun odpadu.

Závod čarodějnic a běh Waopů
Filipojakubskou noc oslavujeme vždy na kopci Hradisko u Velkého 
Týnce, kde uspořádáme terénní závod čarodějnic a pro kluky běh 
Waopů. Na několika stanovištích musí ukázat to nejlepší z doved

Středisková činnost

5



ností a vědomostí, které se naučili na družinových schůzkách. Vr-
cholem večera je vždy zapálení hranice s čarodějnicí.

Obnova  Staré Vody
Letos jsme vstoupili do 25. roku naší práce při obnově historického 
poutního místa Stará Voda. Při našich aktivitách spolupracujeme 
také s Okrašlovacím spolkem Lubavia, 
který si vzal za úkol obnovu a údržbu 
památek v zaniklých vesnicích vojen-
ského prostoru. Rovněž spolupracu-
jeme s Památkovým úřadem Olo-
mouc a jsme v kontaktu s německými 
rodáky, kteří museli z tohoto regionu 
odejít v roce 1946.

V květnu i v září jsme se zaměřili na výkop trosek ze vchodu  
do bývalého piaristického kláštera a vyklízení náletových porostů  
v klášterní zahradě. Jako vždy jsme vyčistili po zimě hřbitov a za-
budovali kovový kříž na hrob, u kterého jsme zjistili jméno rod-
iny, které patřil. Up-
ravili jsme okolí kaple 
Královské studánky  
a posekali trávu kolem 
kostela a u památníku 
padlých v I. světové 
válce. Vždy v sobo-
tu večer jsme pra-
covní den ukončili 
světelným průvodem  
od kostela ke Královské 
studánce. 

Květnové nedělní ráno nás zaskočilo slabým mrazem a jinovat-
kou. Podařilo se nám nakoupit 2 starší stavební buňky, které jsme 
dopravili ke kostelu na Starou Vodu. Měli by nahradit starou boudu,  

6



ve které máme uložené pracovní nářadí a pomůcky. Do boudy zatéká  
a pomalu se rozpadá. V říjnu měl premiéru dokumentární film 
Olgy Špátové „Jednou skautem, navždy skautem“., jehož část  
se natáčela taky na Staré Vodě. V červnu jsme poprvé otevřeli kostel  
na Staré Vodě při akci „Noc kostelů“ a přišlo na ni asi 95 návštěvníků  
ze širokého okolí. V prosinci jsme pak opakovali vánoční koncert  
s country kapelou MS Band z Velké Bystřice a přijelo na něj na 160 
posluchačů. V roce 2020 nás čeká také zabudování nových infor-
mačních tabulí s fotografiemi a popisem historie kláštera a vesnice.

Setkání skautských sběratelů
Pětadvacátý ročník Mezinárodního setkání skautských sběratelů 
proběhl v listopadu v prostorách Právnické fakulty Univerzity 
Palackého. Zájemci o prodej či nákup odznaků, pohlednic, časopisů, 
knih, známek a dalších skautských sběratelských předmětů, měli 
příležitost rozšířit své sbírky. Dorazili také zahraniční sběratelé  
z Polska. Doprovodný program zahrnoval promítání skautských 
filmů nebo besedu s účastníky Světového skautského setkání.  
Ke zhlédnutí byla také rozsáhlá sbírka více než tisíce zahraničních 
skautských nášivek.

Betlémské světlo
Dne 21. 12. 2019 jsme se jako každý rok podíleli na rozvozu Betlém-
ského světla na trase Olomouc–Opava. Světlo v jednotlivých stan-
icích si od nás odpalovali 
skauti i další lidé, kteří jej 
roznášeli dále. Na Štědrý den 
členové oddílů roznáší tento 
symbol Vánoc spoluobčanům 
ve svých obcích. Opět jsme 
dovezli plamínek i do kostela 
ve Staré Vodě a do kapličky  
ve Vojnovicích.

7



Svojsíkův závod
Jednou z nejvýznamnějších akcí našeho střediska v roce 2019 byl 
Svojsíkův závod, přesněji základní kolo pořádané pro celý okres Olo-
mouc. Tématem závodu byla Vesmírná odysea a závod se uskutečnil  
v lese u Doloplaz. Celkem 
se závodu zúčastnilo  
22 soutěžních hlídek. 
Jak napovídá tem-
atický název závodu, 
celý průběh byl zasazen  
do příběhu vesmírné 
mise, na které soutěžící 
čelili nejrůznějším výz-
vám, které prověřily jejich týmovou spolupráci, schopnost řešit 
krizové situace, umět poskytnout první pomoc, vyznat se v přírod-
ninách, nebo terénní orientaci. Celkem šest soutěžních hlídek pos-
tupovalo do krajského kola. Nejlépe se s nástrahami závodu popas-
ovali Mravenci a Giboni (všichni ze střediska Vládi Tylšara).

24. světové skautské Jamboree
Západní Virginie v USA hostila na přelomu července a srpna  
24. světové skautské Jamboree. Místem setkání byla skautská 
základna Summit Bechtel Reserve, unikátní místo revitalizovaného 
hnědouhelného povrchového dolu, které je pod správou amerických 
skautů. Celkem se na letošní Jamboree sjelo 45 000 účastníků  
ze 152 zemí světa. Český kontingent měl bez mála 500 členů  
a to jak účastníků, členů servisního týmu i vedoucích a členů 
managementu. Z našeho střediska vyrazilo na jamboree 6 účast-
níků a jeden vedoucí. Všichni byli součástí jamoddílu Rudolfa  
Plajnera, který sdružoval účastníky z Olomoucka, Prostějovska  
a Frýdecko-Místecka. Dobrodružství v Americe trvalo 17 dní,  
z toho 12 dní na Jamboree a 5 dní trvala poznávací cesta po měs-
tech východního pobřeží. Přímo na Jamboree bylo možné se zaměřit  

8



na tři hlavní oblasti trávení času. Nejlákavější byly adrenalinové  
aktivity a sporty, další možností bylo navštívit vzdělávací programy 
a prezentační výstavy cizích kontingentů nebo bylo možné navštěvo-
vat ostatní skauty, diskutovat s nimi nebo vyměňovat skautské před-
měty. Sportů a aktivit bylo v obrovském areálu mnoho. Horská kola, 
skejty, horolezení, kajaky, vodní překážková dráha, střelba z pušek, 
luků nebo kuší, lanové dráhy, potápění nebo rafting. Vzdělávací  
programy byly zaměřené na udržitelný rozvoj, rovnoprávnost,  
aktivní participaci na občanské společnosti, ochranu přírody,  
historii skautingu, výzvy 21. století v oblasti vzdělání, výzkumu,  

komunikace, dopravy nebo technického pokroku. Nechyběly  
vědecké experimenty, prezentace šetrného zemědělství a produkce 
potravin, aktivity zaměřené na finanční gramotnost, demokracii  
a právo nebo poznání jiných náboženství. Bylo z čeho vybírat  
a 12 dní rozhodně nestačilo na všechna dobrodružství. Nejdůležitě-
jší však bylo všechny zážitky zužitkovat a odnést si inspiraci  
do dalších skautských let i do svého osobního života.

9



Poutníci Čechovice
Čechovický oddíl tvoří čtyři družiny od nejmenších vlčat a světlušek 
až po dospívající rovery a rangers. Kromě svých vlastních akcí jsme 
se během roku zapojili i do několika dalších, které byly mimo jiné 

pořádány v rámci oslav 100 let Olomouckého skautingu. V dubnu jsme 
se organizačně podíleli na skautském darování krve a dodali jsme 
materiály na výroční výstavu, která se uskutečnila v Pevnosti poznání. 
Pro vrcholný den oslav, 
akci Skauti letí sto-
letím, jsme připravi-
li jeden s workshopů 
a měli jsme své zástupce 
i v organizačním týmu. 
Na podzim jsme si ne-
nechali ujít ani okresní 
skautský sraz Super-
camp. Co se týče let-
ního tábora, ten jsme po dlouhé době absolvovali sami bez spolupráce 

Oddílová činnost

10



s dalším oddílem 
a změnili jsme i mís-
to konání. Tábor 
se uskutečnil v Nové 
Vsi u Rýmařova. 
Velice jedinečnou 
akcí pro náš oddíl byl 
Den kronik, na který 
jsme do klubovny 
sezvali bývalé 
i současné členy odd-
ílu, aby si prohléd-
li rozsáhlou sbírku 
oddílových kronik 
a měli možnost si 
spolu popovídat. 
Zavítal mezi nás i pan Rajmr, jeden za zakládajících členů našeho odd-
ílu z roku 1945.

Opět jsme se podíleli také na několika dobročinných akcích. Zapo-
jili jsme se do Tříkrálové sbírky, na jaře jsme nevynechali úklid okolí 
v rámci projektu Ukliďme Česko. Na sklonku roku jsme se zapojili 
do největší lidskoprávní akce na světě, Maratonu psaní dopisů, kter-
ou pořádá Amnesty International. Díky ručně psaným dopisům s výz-
vami vládám či úřadům příslušných zemí pomáhají lidé nespravedlivě 
vězněným a utlačovaným vězňům. V našem oddílu jsme v prosinci 
napsali 13 dopisů a odeslali je na podporu všech 6 vybraným případům 
bezpráví, které byly pro tento ročník vybrány.

Ostříži Velký Újezd
Rok 2019 přinesl spoustu nových zážitků, akcí a kamarádu do živo-
ta našich skautů. Začal stejně, jako vždy. Uspořádáním pravidelné 
Tříkrálové sbírky, kde naši nejmladší pomohli vybrat peníze pro potřeb

11



né. V únoru jsme si zahráli deskovky na akci “Kdo si hraje, nezlobí”  
a hned jakmile nám to počasí dovolilo, vydali jsme se přespat do lesa 
na výpravě k Pěti sm-
rkům. Jedna z větších 
akcí, které se náš odd-
íl účastnil, bylo stoleté 
výročí olomouckého 
skautingu, aneb Skauti 
letí stoletím. Tam jsme 
si vyzkoušeli spoustu 
zábavných workshopů  
a her. A pak konečně let-
ní tábor na Slezské Hartě. 
Ten byl dost jiný, než  
na co jsme byli dopo-
sud zvyklí. Jeli jsme ho 
totiž na celý týden stavět.  
Zejména bylo potřeba opravit podsady a natřít kuchyň, takže místo 
toho, abychom přijeli do už postaveného tábora, mohli jsme na vlastní 
kůži poznat, jak těžké je takový skautský tábor postavit. Ale i přes práci 
a spaní pod širákem se to všem líbilo. Na tento tábor jeli pouze starší 
skauti, menší děti z oddílu si užily vlastní tábor na chaloupce v Jano-
vicích v Beskydech. V říjnu náš oddíl pomohl obci, při akci 72 hodin  
a během vánočního času jsme zorganizovali spoustu různých  
programů, jako skautského Mikuláše, Česko zpívá koledy a naši 
vánoční oddílovku. Velkou pomoc pro nás představují dvě skauty, Adé-
la Bittnerová a Sára Sýkorová, které v tomto roce absolvovaly rádcov-
ský kurz. Za zmínku také stojí, že dvě rangers z naší družiny starších 
Mývalů, Marie Nováková a Sára Bittnerová, jely reprezentovat náš oddíl  
na 24. Jamboree, které se konalo až v Severní Americe. Během celého 
roku se děti také scházely na držinovkách. Benjamínci se světluškami  
a vlčaty každé pondělí, zatímco skauti a skautky každou středu.

12



         Kamzíci Doloplazy
Skauti z Doloplaz i v letošním roce pokračovali v započaté práci. 
Na schůzkách se scházely dvě družiny vlčat a světlušek, dvě družiny 
skautů a skautek a jedna družina benjamínků. Během roku vyrazili 
na několik výprav, zapojovali se do dobročinných akcí v obci a starší 
členové oddílu uskutečnili několik akcí pro veřejnost, mezi kterými 
nechyběl pochod k prameni Odry či podzimní Pohádkový les.

Hanáckou Sibiří k pramenu Odry
Letošní ročník pochodu k prameni Odry si nenechalo ujít 
360 návštěvníků. V cíli bylo připraveno tradiční občerstvení i oheň 
na zahřátí. Velkou neznámou oproti všem předchozím ročníkům byla 
radikální změna okolní krajiny. Kdysi hluboký a tmavý les během dvou 
let zcela zmizel. Můžeme jen doufat, že se les dokáže brzy obnovit 
a že dlouhodobé odlesnění prameni Odry neublíží.

Letní tábor v Chřibech
Své táborové dobrodružství prožili letos skauti z Doloplaz na louce 
nedaleko Buchlova, na tábořišti s názvem “U Zabitého”. Po dvou le-
tech tak opustili komfort Slezské Harty, aby si užili prosluněné krajiny 
Chřibů.

13

         



Značná část programu byla zaměřena na poznávání okolní přírody. 
S dětmi jsme navštívili hrad Buchlov, vydali se na dvoudenní výlet 
do okolí, slaňovali skály i poznávali rostliny v bezprostředním okolí 
tábořiště. Tábor provázela etapová hra na motivy knihy Hobit. Děti 
se proto měnily v družiny bojovníků, věrných Gandalfu Šedému, 
a po boku dobrých Hobitů a Elfů bojovaly za záchranu Středozemě. 
I letos se jim podařilo zvítězit nad zlem a zachránit zemi.

Skautský Country bál
Třetí listopadovou sobotu v Doloplazích tradičně ovládly tóny country 
hudby, která nalákala do prostor kulturního domu nejednoho milovní-
ka tohoto žánru. Večerem tentokrát provázela kapela Akvarel. Původ-
ně obávaná změna se projevila 
velmi pozitivně. Hudebníci se 
předvedli v nejlepším světle a 
společně s taneční skupinou 
Lucky While zanechali v 
návštěvnících velmi příjemné 
pocity. Zlatým hřebem večera 
bylo předtančení roverů a 
rangers, tentokrát na téma Li-
monádový Joe.

Adopce na dálku 
Již několik let oddíl Kamzíků z Doloplaz posílá fi nanční podporu 
na studium černošské dívky Ewelyn Larweh z Ghany. Doufáme, že tato 
malá podpora může pomoci dítěti, jako je Ewelyn, v cestě za lepším 
životem. Finance na tuto činnost oddíl získává především ze sběru 
železa.

Oddíl Velká Bystřice a Hlubočky
V roce 2014 byl obnoven 12. oddíl Velká Bystřice a Hlubočky, 
pod kterým nyní pátým rokem úspěšně působíme. Daří se nám neu-
stále rozrůstat, což je krásně vidět na počtu registrovaných členů: 

14



55 registrovaných osob, z toho 35 členů do 18 let. Hlubočskou část odd-
ílu tvoří tři družiny – Jezevci a Indiáni pro děti školního věku, Ještěrky 

pro předškoláky. Bystřickou část tvoří družina Lišek pro skauty  
a skautky a družina Ježků pro světlušky a vlčata. 

Skautský tábor Hoštejn – Březná 
Letošního tábora se zúčastnilo celkem 36 dětí a 6 benjamínků, kteří 
nás přijeli navštívit. Celých sedm dnů probíhala táborová hra „Cesta  
za slávou Středozemě”, která se nesla v duchu fantasy. Děti byly 
rozděleny do rodů, které mezi sebou soutěžily o získání co největšího 
počtu drahých kamenů. Vyvrcholením pak byl souboj s drakem, který 
nemohl dopadnout jinak než jeho porážkou. Kromě táborové hry  
pak ještě děti vyráběly různé rukodělné předměty a doplňovaly  

15



si znalosti o přírodě na různých besedách. Zpestřením byla návštěva 
lukostřelců, kteří dětem v zajímavém povídání o lucích přiblížili různé 

druhy této zbraně 
a jejího použití. Ne-
jvíc se všem líbi-
lo, že jsme si mohli  
z luků zastřílet. Něk-
teří taktéž složili za 
tajemné atmosféry 
skautský slib a slib 
vlčat a světlušek. 
Věříme, že to byl pro 

ně nezapomenutelný zážitek. Všichni jsme se shodli, že na příští tábor 
jedem zase. 

Den za obnovu lesa 
Další velkou akcí byl Den za obnovu lesa, který pořádaly Lesy České 
Republiky v okolí fortu Radíkov. Junák – český skaut byl partnerem 
tohoto projektu, takže jsme jako nejblíže působící oddíl nemohli chy-
bět. Vyzkoušeli jsme si výsadbu sazenic i výsev semen stromů, kvů-
li velkému zájmu veřejnosti o akci to bylo bohužel jen pár kousků.  

16



Dohodli jsme se, že v příštím roce zkusíme domluvit vlastní brigádu 
tak, aby po nás zůstal větší kus nového lesa. Přesto to byla akce 
zajímavá a vydařená, dozvěděli jsme se mnoho nového.

Víkendovka Domašov
Začátkem listopadu jsme vyrazili na víkendovou výpravu do naší 
oblíbené destinace na Skautské centrum v Domašově nad Bystřicí. 
Na této výpravě byla také ofi ciálně oznámena změna na postu ve-
doucího oddílu, nové role se ujal Filip Horváth z Hluboček. 

Další akce, které jsme pořádali nebo se k nim připojili: 

Vlaštovkiáda, Ukliďme Česko, Oslava 100. let olomouckého skautin-
gu, Persoseminář, Supercamp, Drakiáda, Mikulášská ve Velké Bystřici, 
Rozsvěcení stromečku v Mariánském Údolí, Vánoční besídka a Betlém-
ské světlo, Silvestrovský výšlap.

         Andromeda Velký Týnec
Rok  2019 byl v našem oddíle přinejmenším veliký. Standardně vysoký 
počet členů, dobře fungující tým vedoucích, povedené akce. V tomto 
roce jsme se věnovali především třem prioritám: připravování kvalit-
ních akcí, být co nejvíce v přírodě a stabilně fungující družiny. A docela 
se nám dařilo! Uspořádali jsme nebo jsme se zapojili do 26 akcí, máme 
pět stabilních družin a povedlo se nám založit roverský kmen. Poma

17

         



lu jsme se také připravovali na změny ve vedení oddílu. V roce 2020 
budeme pokračovat ve vzdělávání vedoucích a budování zdravých 
a pevných vztahů v oddíle. 

V roce 2019 jsme se v počtu přibližně 60 účastníků vydali tábořit 
na Slezskou Hartu. Tematickým rámcem celého tábora bylo Cestování 
časem. Účastníci dva týdny usilovali o dopadení tajemné postavy, která 
si pohrávala s dějinami lidstva. Museli jsme tedy napravit demokracii 
v Antickém Řecku nebo jsme se se spojeneckými vojsky vylodili v Nor-
mandii. Na táboře ne-
chybělo ani dvoudenní 
putování s přespáním na 
Velkém Roudném, přijel 
za námi také pan Dok-
oupil, aby nám popovídal 
o své dlouholeté rozvo-
jové misi v Pákistánu. Na 
návštěvu za námi přijeli 
také Polští skauti. Tábor se vydařil ve všech ohledech! 

Vícedenní výpravy jsou páteří naší celoroční činnosti. Letošní rok 
jsme vyrazili na tři velké víkendovky, zimní, letní a podzimní. Většinou 

jezdíme na osvědčené 
skautské základny, le-
tos jsme také v létě us-
pořádali trochu netradiční 
akci - celooddílový vandr.
Když k tomu připočteme 
víkendovou okresní 
akci Skauti letí stoletím 
a čtyřdenní okresní sraz 
Supercamp, dělá to celkem 

slušnou zásobu dobrodružství. 

Stalo se pravidlem, že se starší částí oddílu pravidelně vyrážíme 

18



na víkendová toulání se přírodou. Hned v lednu jsme si s několi-
ka statečnými vyzkoušeli extrémní podmínky přespání v mrazivém 
údolí řeky Bystřice. Na jaře jsme zažili “Magický vandr” v Rychleb-
ských horách, v říjnu jsme zase zdolali zamlžený hřeben hor Orlických. 
Vandry nás učí samostatnosti, respektu k přírodě i kamarádství a jde 
o důležitou součást naší oddílové identity. V září jsme se odhodlali 
k velkému kroku a založili oddílový roverský kmen. Asi patnáctičlen-
ná skupina skautů a skautek ve věku od 15 let se každý měsíc schází 
a vytváří si svůj vlastní program zaměřený na týmovost a seberozvoj. 
Rok 2019 byl ve znamení budování této skupiny, v tom následujícím 

máme velké plány: připravovat dobročinné akce dle roverského hesla 
“sloužím”, plnit osobnostní výzvy a chystáme se vyrazit i do zahraničí!

19



Hejtmanka

Středisková chata se nachází v Litovelském Pomoraví u obce Mladeč. 
Na zútulnění chaty se každoročně pracuje. Při brigádě,které se proved-
la nová malba společenské místnosti, přestěrkovala se stěna v kuchy-
ni, postavila se příčka mezi společenskou místností a předsíní, vyrobil  
se nový odpadkový koš na třídění odpadu, poličky na odkládání potřeb 
v technické místnosti a v neposlední řadě se provedl generální úklid 
celé chaty. Při běžné údržbě byla provedena výměna tabule jednoho  
z oken (rozbité po návštěvě), zakoupení nových sekerek, barelu  
na vodu a benzín a čistících pomůcek.

Na letošní rok jsou naplánovány další brigády, které vyvrcholí 
projektem s vizualizací přeměny naší chaty, na které bychom chtěli  
vytvořit plnohodnotné obyvatelné podkroví, novou střechu, kuchyň  
a možná i krbovou vložku s teplovody.

20



21

Junák – český skaut je právnickou osobou ve smyslu zákona č. 40/1964 
Sb. ve znění pozdějších předpisů. Je řízena ústředními orgány – Náčel-
nictvem Junáka, Výkonnou radou Junáka, Rozhodčí a smírčí radou 
Junáka a Ústřední revizní komisí Junáka. Úkolem Junáka jako celku 
je podpora činnosti a její rozvoj v celém hnutí a jeho zastupování při 
jednání s orgány veřejné správy, zahraničím, veřejností a dalšími sub-
jekty. Junák jako celek vede podvojné účetnictví.
Organizační strukturu Junáka tvoří kromě Junáka jako celku dále vy-
šší organizační jednotky zřízené zpravidla na úrovni krajů či okresů, 
základní organizační jednotky, které sdružují jednotlivé členy organ-
izace, a zvláštní organizační jednotky. Všechny organizační jednotky 
Junáka – českého skauta jednají svým jménem od svého vzniku, mají 
svoji právní subjektivitu závislou na právní subjektivitě svého zak-
ladatele, zpravidla vedou jednoduché účetnictví. Středisko Ladislava 
Ruska vede podvojné účetnictví.

Následuje Výkaz zisku a ztrát  a Rozvaha pro účetní jednotku sestavené 
k 31.12.2019.

Hospodaření

Výkaz zisku a ztrát
Náklady

Položka Text     Částka     
A.  Náklady    
A.I.  Spotřebované nákupy celkem  1 022 999,-
A.I.1  Materiál a energie  600 250,-
A.I.6  Služby celkem   422 748,-
A.IV  Daně a poplatky  191,-
A.V.20  Dary    5 000,-
A.V.22  Jiné ostatní náklady  2 013,-
  Náklady celkem 1 030 203,-



22

Výnosy
Položka Text     Částka     
B.  Výnosy    
B.I.1  Provozní dotace   161 500,-
B.II.2 Přijaté přísp. mezi organiz. složkami – dotace 111 983,-
B.II.3  Dary   19 000,-
B.II.4  Přijaté čl. příspěvky  –6 570,-
B.III  Tržby za vlastní výkony a za zboží  263 426,-
B.IV.  Ostatní výnosy  482 022,-
  Výnosy celkem 1 019 381,-

Aktiva
Položka Text     Částka     
A.  Dlouhodobý majetek celkem 50 000,-
B.  Krátkodobý majetek celkem 707 269,-
B.I  Poskytnuté zálohy 6 200,-
B.II   Pohledávky celkem   20 000,-
B.III  Krátkodobý fi n. majetek celkem 681 069,-
  Aktiva celkem 757 269,-

Pasiva
Položka Text     Částka     
A.  Vlastní zdroje celkem    715 716,-
A.I.1  Vlastní jmění 726 538,-
A.II   Výsledek hospodaření celkem –10 822,-
B.  Cizí zdroje celkem   41 552,-
B.III  Krátkodobé závazky celkem  12 027,-
B.IV  Jiná pasiva celkem (výnosy příštích období) 29 525.-
  Pasiva celkem 757 269,-

Rozvaha k 31.12.2019



Finanční podpora obcí v roce 2019

 Obec Velký Týnec           60 000,- Kč

 Olomoucký kraj              40 000,- Kč

 Obec Doloplazy               32 500,- Kč

 Obec Hlubočky                12 000,- Kč

 Město Velká Bystřice      10 000,- Kč

 Městys Velký Újezd          7 000,- Kč 

Děkujeme všem státním institucím, obcím, společnostem i jednot-
livým osobám za jejich spolupráci, radu, pochopení či finanční pomoc,  
které nám pomáhají naplňovat poslání naší organizace.

Za finanční i nefinanční podporu děkujeme následujícím  
organizacím a subjektům:

A všem rodičům našich dětí za zaplacení účastnických příspěvků  
na všechny akce.

Machovský s.r.o.

Josef Kroutil

Toma Olomouc s.r.o

Relax centrum Kolštejn, s.r.o

Hotel Hluboký dvůr, s.r.o

Ing. Viktor Hořín

Spolagra Leskovec nad Moravicí

Obecní úřad Leskovec nad Moravicí

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Obecní úřad Velký Týnec

Obecní úřad Doloplazy

Obecní úřad Tršice

Obecní úřad Velký Újezd

Městský úřad Velká Bystřice

Obecní úřad Hlubočky

Spolek Lubávia

Lesy ČR

Sponzoři

23



24

únor
Hanáckou Sibiří k pramenu Odry
Skautský ples ve Velkém Týnci

březen
Vlaštovkiáda ve Velké Bystřici

duben
Ukliďme svět, ukliďme Česko
Výprava na Ivančenu
Skautské čarodějnice ve Velkém Týnci

květen
Obnova Staré Vody

červenec – srpen
Letní tábory

září
Obnova Staré Vody

říjen
72 hodin 
Pohádkový les v Doloplazích

listopad
Setkání skautských sběratelů v Olomouci
Skautský country bál v Doloplazích

prosinec
Rozvoz Betlémského světla
Na Štěpána není pána

Plánované akce



Junák - český skaut, středisko Ladislava Ruska, z. s.
Náves 22, Čechovice, 783 72 Velký Týnec
IČO: 62335685
účet: 2100774950/2010


